Adapun gangguan yang datang dari luar yaitu
datangnya dari sisa-sisa musuh Islam di Spanyol yang tinggal di
daerah pegunungan.

2) Periode Kedua (755-912 M/136-301 H)
Pada periode ini Spanyol berada di bawah pemerintahan

khalifah Abbasiyah di Bagdad. Amir pertama adalah Abdurrahman I
yang memasuki Spanyol, tahun 138 H/755 M dan diberi gelar
Abdurrahman Al-Dakhil. Abdurrahman Al-Dakhil adalah keturunan
Bani Umayah yang berhasil lolos dari kejaran Bani Abbasiyah ketika
Bani Abbasiyah berhasil menaklukkan Bani Umayah di Damaskus.
Selanjutnya Al-Dakhil berhasil mendirikan Dinasti Umayah di
Spanyol.

3) Periode Ketiga (912-1013 M/301-403 H)
Pada periode ini berlangsung mulai dari pemerintahan

Abdurrahman III yang bergelar “An-Nasir” sampai munculnya “raja-
raja kelompok”. Pada periode ini Spanyol diperintah oleh penguasa

yang bergelar khalifah. Pada periode ini umat Islam di Spanyol
mencapai puncak kemajuan dan kejayaan menyaingi Daulah
Abbasiyah di Bagdad.

Di antaran para perantau awal itu terdapat ulama
kenamaan, yaitu Bagi bin Mukhallad (w. 276 H) Muhammad bin
Wadhdhah (w. 286 H) dan Qasim bin Asgab (w. 330 H) akan tetapi
Tahir Ahmad Makmi menulis, bahwa masukya mazhab Zhahiri ke
sana, yakni melalui Abdullah bin Muhammad bin Qasim bin
Sayyar (w 272 H/885 M) pada pertengahan abad IX Masehi atau
pertengahan abad ketiga Hijriyah, meskipun ia seorang Syafi‟iyyah

33Ahmad Qarib, Metode Ijtihad Mazhab Zahiri, Studi tentang Pemikiran Ibnu

Hazm al-Andalusi (Fikra Publishing, t.t.), hlm. 22–23
34Setiawan, “Peradaban Ilmu Andalusia,” hlm.

Salah satu tokoh terkenal yang cenderung pada mazhab
Zhahiri bernama Ibn Hazm putra pejabat dinasti Umaiyyah di
Andalusia pada masa Khalifah Hisyarn bin al-Hakam al-Muayyad
(366-399). Di bawah pemerintahan Hajib al-Manshur Abu Amir
Muhammad bin Abu Amir al-Qathani (w. 392 H) dan Hajib Abd.
Al-Malik al-Muzhaffar (w. 399 H/1009 M) Said bin Ahmad (w.
402 H) ayah ibn Hazm menjabat sebagai Wazir.38

Ibn Hazm mulanya penganut mazhab Maliki. Sebab mazhab
inilah yang mendominasi kehidupan beragama di Andalusia dan
kawasan Magribi umumnya.